
 

Decreto Dirigenziale n. 153 del 06/11/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 92 - STAFF - Tecnico-amministrativo - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 27-BIS

DEL D. LGS. N.152/2006 E SS.MM.II. PER IL "PROGETTO DI COLTIVAZIONE E

RECUPERO AMBIENTALE AMPLIAMENTO CAVA ESISTENTE SITA IN LOCALITA' S.

ANGELO DEL COMUNE DI SALA CONSILINA - DITTA DETTA SPA" PROPOSTO DALLA

SOCIETA' DETTA SPA - CUP 8149. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a) il  titolo  III  della  Parte  II  del  D.  Lgs.  n.  152/2006  e  ss.mm.ii.  detta  norme in  materia  di  impatto

ambientale di determinati progetti, pubblici e privati, di interventi, impianti e opere, nonché detta
disposizioni in materia di Valutazione di Impatto Ambientale per le Regioni e Province Autonome;

b)con Regolamento n. 12 del 15/12/2011, pubblicato sul B.U.R.C. n. 77 del 16 dicembre 2011, è stato
approvato il nuovo “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e che da
ultimo,  con  D.G.R.C.  n.  48  del  29/01/2018,  pubblicata  sul  B.U.R.C.  n.  11  del  06/02/2018,  le
competenze  in  materia  di  VIA-VAS-VI  sono  state  assegnate  allo  STAFF  50.17.92  “Tecnico
Amministrativo - Valutazioni Ambientali”;

c) il  D. Lgs. n. 104 del 16/06/2017, emanato in attuazione della Direttiva 2014/52/UE, ha apportato
modifiche alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale prevista nel Titolo III  della Parte
Seconda del D. Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale”;

d) l’articolo 14, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificata dalle disposizioni
del D. Lgs. n. 104 del 16/06/2017, prevede che “Qualora un progetto sia sottoposto a valutazione
di impatto ambientale di competenza regionale, tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze,
pareri,  concerti,  nulla  osta  e  assensi  comunque  denominati,  necessari  alla  realizzazione  e
all’esercizio  del  medesimo  progetto,  vengono  acquisiti  nell’ambito  di  apposita  conferenza  di
servizi,  convocata  in  modalità  sincrona  ai  sensi  dell’articolo  14-ter,  secondo  quanto  previsto
dall’art.27-bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”;

e) l’art.27-bis  del  D.  Lgs.  n.  152/2006  e  ss.mm.ii.  disciplina  il  procedimento  per  il  rilascio  del
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale;

f) la procedura dettagliata inerente il procedimento relativo al rilascio del Provvedimento Autorizzatorio
Unico  Regionale  in  Regione  Campania  è  descritta  nel  capitolo  6  degli  “Indirizzi  operativi  e
procedurali  per  lo  svolgimento  della  valutazione  di  impatto  ambientale  in  Regione  Campania”
approvati con Deliberazione della Giunta Regionale n. 680 del 7 novembre 2017;

CONSIDERATO CHE
a. la società DETTA SpA, di seguito “il proponente”, ha trasmesso allo STAFF Tecnico Amministrativo -

Valutazioni Ambientali della Regione Campania istanza ai sensi dell’art. 27-bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. per il rilascio del provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale
integrata  con  la  valutazione  di  incidenza  nell’ambito  del  Provvedimento  Autorizzatorio  Unico
Regionale  in  relazione  all’intervento  denominato  “Progetto  di  Coltivazione  e  recupero
ambientale  ampliamento  cava  esistente  sita  in  località  S.  Angelo  del  Comune  di  Sala
Consilina - Ditta DETTA SpA””, acquisita al protocollo regionale 749666 del 14/11/2017 - CUP
8149;

b. nella  sopra  richiamata  istanza  il  proponente  ha  contestualmente  richiesto,  nell’ambito  del
Provvedimento autorizzatorio unico regionale, l’acquisizione dei seguenti titoli:
 Autorizzazione  Attività  Estrattiva  ex  LRC  54/1985  –  Autorità  competente:  Regione

Campania, UOD Genio Civile di Salerno
 Parere ex LRC 11/1996 – Autorità competente: Comunità Montana “Vallo di Diano” 
 Parere ex Legge 394/1991, DPGRC 516/2001 – Autorità competente: Parco Nazionale del

Cilento, Vallo di Diano e Alburni
 Parere ex Dlgs 267/2000 – Autorità Competente: Comune di Sala Consilina
 Parere ex Dlgs 42/2004 – Autorità  competente:  Soprintendenza Archeologia,  Belle Arti  e

Paesaggio per le Province di Salerno e Avellino

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019



 Parere ex LRC 11/1996 - Autorità competente: Regione Campania, UOD Servizio Territoriale
di Salerno

 Parere ex Legge 183/1989 – Autorità competente: AdB Campania SUD ovvero AdB Distretto
Idrografico dell’Appenino Meridionale

 Parere/Autorizzazione Legge 1766/1927 – LRC 11/1981 – Autorità  competente:  Regione
Campania, UOD Ufficio centrale foreste e caccia;

c. l’iter del procedimento è dettagliatamente descritto nel Rapporto Finale sui lavori della Conferenza di
Servizi e nel provvedimento di VIA DD n. 55 del 16/04/2019 successivamente modificato con DD
n. 101 del 25/07/2019, tutti allegati al presente provvedimento (rispettivamente Allegato 1, Allegato
2 e Allegato 3) del quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

d. la  documentazione amministrativa  e tecnica  relativa  al  procedimento  è  comunque integralmente
pubblicata e consultabile all’indirizzo internet:
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VIA_files_new/Progetti/prg_8149_pro
t_2017.658028_del_06-10-2017.via

DATO ATTO CHE
a) il  procedimento si è svolto secondo le modalità dettate dall’art.  27-bis del D. Lgs. n. 152/2006 e

ss.mm.ii. e ai sensi del Capitolo 6 “Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale - VIA (art. 27-bis
del D. Lgs. 152/2006)” degli “Indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della Valutazione di
Impatto Ambientale in Regione Campania” approvati con Deliberazione della Giunta Regionale della
Campania n. 680 del 7 novembre 2017;

RILEVATO CHE
a)nell’ambito  della  Conferenza  di  Servizi  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  pareri  favorevoli  senza

condizioni ai sensi dell’art. 14ter della L. 241/1990:
 Parere ex LRC 11/1996 – Autorità competente: Comunità Montana “Vallo di Diano” 
 Parere ex Legge 394/1991, DPGRC 516/2001 – Autorità competente: Parco Nazionale del

Cilento, Vallo di Diano e Alburni
 Parere  ex  Dlgs  42/2004  –  Autorità  competente:  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e

Paesaggio per le Province di Salerno e Avellino
 Parere ex Legge 152/2006 – Autorità  competente:  AdB Distretto  Idrografico  dell’Appenino

Meridionale 

b) in sede di Conferenza di Servizi sono stati espressi i seguenti pareri:
 parere  favorevole  del  Comune di  Sala  Consilina  espresso  nella  seduta  del  14/01/2019  a

seguito  della  partecipazione  del  Rappresentante  dello  stesso  nelle  tre  sedute  della
Conferenza che hanno preceduto l’ultima seduta;

 parere  favorevole  della  Regione  Campania  in  materia  di  VIA,  con  condizioni,  e  di
Autorizzazione alle Attività Estrattive ex LRC 54/1985; parere sfavorevole di VI con condizioni
e compensazione e con applicazione del co. 9 dell’art. 5 del DPR 357/1997 per il rilevante
interesse pubblico di natura sociale ed economico del progetto espresso dal Comune di Sala
Consilina con DCC n. 47 del 29/07/2016 e confermato dal sindaco in sede di Conferenza di
Servizi; il parere è stato condizionato all’esito favorevole per il proponente del procedimento
attivato da parte del  Genio Civile  di  Salerno di  cui  alla nota prot.  792530 del  12/12/2018
ovvero alla conferma della già resa procedibilità di cui alla nota prot. 710921 del 27/10/2017
del Genio Civile di Salerno;

c) sulla base dei pareri acquisiti  il  Responsabile del Procedimento ha dichiarato conclusa con esito
favorevole  la  Conferenza  di  Servizi  indetta,  ai  sensi  del  comma 4 dell’art.  14  della  Legge  n.
241/1990 e s.m.i. e del comma 7 dell’art. 27-bis del D. Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii.;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019



d)con nota prot. 176763 del 19/03/2019 il Genio Civile di Salerno ha confermato l’efficacia degli atti
propedeutici e consequenziali connessi al procedimento di Conferenza di servizi istruttoria indetta
con prot. 385211/2017 e conclusasi con la seduta del 03/08/2017 e ha altresì espresso parere
favorevole sul progetto de quo in qualità di Autorità delegata in materia di attività estrattive ai sensi
della LR 54/85;

e)ai sensi del comma 7 dell’art. 27 bis del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.,  il  rilascio di tutti  i titoli
abilitativi  è assunto sulla base del  provvedimento di  VIA,  adottato in  conformità  all’articolo 25,
commi  1,  3,  4,  5  e  6,  del  decreto  stesso,  ai  fini  della  predisposizione  del  Provvedimento
Autorizzatorio Unico Regionale da parte di tutti gli Uffici competenti per materia in capo ai quali
rimane la precipua competenza e responsabilità e che il loro rilascio è avvenuto come di seguito
riportato:

 Decreto Dirigenziale n. 55 del 16/04/2019 dello Staff 50.17.92 ovvero provvedimento di VIA
integrata  con  la  valutazione  di  incidenza,  con  condizioni  ambientali  e  compensazione
(Allegato 2);

 Decreto Dirigenziale n. 101 del 25/07/2019 dello Staff 50.17.92, con il quale è stato rettificato
il succitato Decreto Dirigenziale n. 55 del 16/04/2019 dello Staff 50.17.92 nella sola parte in
cui si definisce il soggetto di cui all’art. 28 comma 2 del D. Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii. per la
verifica di ottemperanza (Allegato 3);

 Autorizzazione  Attività  Estrattive  ai  sensi  della  L.R.  n.  54/85  e  ss.mm.ii.  della  U.O.D.
50.18.17 Genio Civile di Salerno; Presidio Protezione Civile, prot. n. 534118 del 09/09/2019
(Allegato 4);

PRESO ATTO CHE
a) con pec del 25/06/2019 in riscontro alla richiesta prot. reg. n. 291282 del 09/05/2019, sono state

trasmesse le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà dei professionisti sottoscrittori degli elaborati
progettuali, redatta nelle forme di cui all’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000, attestanti il pagamento
delle correlate spettanze da parte del committente, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 59/2018;

RITENUTO QUINDI
a) di dover provvedere al rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art.

27-bis del D. Lgs. n.152/2006 e s.m.i. alla società DETTA S.p.a. per l’istanza acquisita al protocollo
regionale  n. 749666 del 14/11/2017 per l’intervento “Progetto di Coltivazione e recupero ambientale
ampliamento cava esistente sita in località S. Angelo del Comune di Sala Consilina - Ditta DETTA
SpA” - CUP 8149;

VISTI
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
 il DPR 357/1997 e s.m.i.;
 il Regolamento Regionale n. 12/2011;
 il D. Lgs. n. 104/2017;
 la D.G.R.C. n. 680/2017;
 la D.G.R.C. n. 48/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019



alla stregua delle conclusioni della Conferenza di Servizi indetta dal Responsabile del Procedimento con
nota prot. n. prot. 614588 del 02/10/2018,

DECRETA

1. di rilasciare, ai sensi e per gli effetti dell’art.27-bis del D. Lgs. n.152/2006, a favore della Società
DETTA  S.p.a.  il  Provvedimento  Autorizzatorio  Unico  Regionale,  in  relazione  all’intervento
denominato “Progetto di Coltivazione e recupero ambientale ampliamento cava esistente sita in
località S. Angelo del Comune di Sala Consilina - Ditta DETTA SpA” - CUP 8149;

2. di allegare come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
 il Rapporto finale della Conferenza di Servizi (Allegato 1);
 il Decreto Dirigenziale n. 55 del 16/04/2019 dello Staff 50.17.92 ovvero il provvedimento di VIA

integrata con la valutazione di incidenza, con condizioni ambientali e compensazione (Allegato
2);

 il Decreto Dirigenziale n. 101 del 25/07/2019 dello Staff 50.17.92, con il quale è stato rettificato
il succitato Decreto Dirigenziale n. 55 del 16/04/2019 dello Staff 50.17.92 (Allegato 3);

 l’Autorizzazione  Attività  Estrattive  della  U.O.D.  50.18.17  Genio  Civile  di  Salerno;  Presidio
Protezione Civile  ai  sensi  della  L.R.  n.  54/85 e ss.mm.ii.,  prot.  n.  534118  del  09/09/2019
(Allegato 4);

3. di disporre che il Proponente è tenuto al rispetto di tutte le prescrizioni, condizioni e compensazioni
contenute nei singoli provvedimenti sopra elencati, con oneri a carico dello stesso Proponente sia
per la loro attuazione che per le relative verifiche di ottemperanza;

4. di  dare  evidenza  del  fatto  che  tutta  la  documentazione  tecnica  ed  amministrativa  inerente  il
procedimento in argomento è pubblicata e consultabile all’indirizzo internet:
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VIA_files_new/Progetti/prg_81
49_prot_2017.658028_del_06-10-2017.via ;

5. di dare evidenza, altresì, che:
 ai sensi del dell’art. 27-bis co. 9 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.  le condizioni e le misure

supplementari relative ai titoli abilitativi allegati al presente provvedimento sono rinnovate e
riesaminate,  controllate e sanzionate  con le  modalità  previste  dalle  relative  disposizioni  di
settore da parte dei soggetti/amministrazioni competenti per materia;

 ai sensi del dell’art. 14-quater co. 4 della L. 241/1900 e ss.mm.ii. “I termini di efficacia di tutti i
pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti
nell'ambito  della  conferenza  di  servizi  decorrono  dalla  data  della  comunicazione  della
determinazione motivata di conclusione della conferenza”;

6. di notificare il presente provvedimento alla società DETTA S.p.a.;

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  a  tutti  gli  Enti  e  le  Amministrazioni  coinvolte  nel
procedimento nonché al Ministero dell’Ambiente e della difesa del Territorio e del Mare – Direzione
Generale per  la  Protezione della  Natura  e del  Mare in  applicazione dell’art.  5  co.  9 del  DPR
357/1997 e per le finalità di cui all'articolo 13 del DPR 357/1997 e al Gruppo Carabinieri Forestale
competente per territorio ai fini della sorveglianza di cui all’art. 15 del DPR 357/1997;

8. di trasmettere il presente provvedimento alla competente U.O.D. 40.01.01 “Bollettino Ufficiale” per
la relativa pubblicazione sul B.U.R.C. della Regione Campania;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet:
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019

http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VIA_files_new/Progetti/prg_8149_prot_2017.658028_del_06-10-2017.via
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VIA_files_new/Progetti/prg_8149_prot_2017.658028_del_06-10-2017.via


Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni
dalla  pubblicazione dello  stesso sul  B.U.R.C. della  Regione Campania o,  alternativamente,  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica.

Avv. Simona Brancaccio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019


	BURC n. 68 del  11 Novembre 2019

